Maximino facta est, sub magno imperatore Con-  
stantino. Hæc cum LXX Interpretum editione con-  
sensit, et quæ ab aliis depravata fuerant, reproba-  
vit.

Illud autem omnibus manifestum est, quod  
quemadmodum greges fistula, sic etiam multi  
hominum aguntur et mulcentur carminibus: inter  
homines autem multo magis femina quam vir;  
nec minus etiam is qui immaturæ est ætatis, quam  
qui senio confectus; aut qui ferocior est,  
quam qui mitior; aut docto indoctior: et in  
ipso quidem homine alia est rationalis animæ  
pars et alia irrationalis ac fortua, quas omnes  
tamen voluptas vincit ac superat. Hæc igitur de  
causa psalmorum cantus introductus est, per  
quem utilitas, quæ ab ipsis psalmis provenit,  
humanis animis veluti per sibilam quamdam ad-  
nectitur et conjungitur: ipso scilicet cantu, quasi  
melle quodam, alterante ac moderante spiritualis  
medicinæ austeritatem, et utilia dulcibus con-  
diente. Nam quod gratum est, id jucundius reci-  
pitur et constantius retinetur. Hæc est igitur prima  
cantus ratio. Secunda vero illa est: quia inani ac  
falsa voluptate, dæmon hominem perdiderat, cogi-  
tavit Deus per eandem, artificiose dispositam,  
illum rursus salvare. Tertio, cantus ad mutuam  
concordiam et dilectionem inventus est: utpote  
qui possit, ut canentium voces, ita et eorum ani-  
mos, in unum componere. Quid enim est quod ita  
inimicitias generet, ut cantus amicitiam et amo-  
rem conciliat? ille videlicet cantus, qui a singulis  
atque ab omnibus, pro singulis et pro omnibus  
communiter offertur Deo. [Aut quisnam adeo est  
immitis et ferox, qui illum possit inimicum ducere,  
quem sciat Deum pro se placasse?] Multam præ-  
terea vim harmonia habet et cantus, ut possint  
et bonos mores parare, et labantes, aut perditos  
dirigere, atque in melius componere. Legimus  
etiam apud antiquos auctores, varia fuisse can-  
tuum genera, ita ut alii casti essent et temperati,  
alii amatorii, alii etiam bellici, sic et pacifici et  
mæsti ac lugubres: alii denique rōbur, et alii  
hebetudinem præstantes. Aiunt enim Pythagoram,  
adulescentis immodice amantis, mutatis tibi-  
modis, amorem simul mutasse, et alium gladio  
insilientem pari modo molliisse ac compescuisse:  
et Timotheum in cœna, atque inter voluptates,  
dum cantum quemdam caneret, qui Orbibus dice-  
batur, animum ferunt Macedonis excitasse atque  
effecisse, ut, arrepta armatura, protinus exsiliret.  
Adeo enim humana natura cautibus familiaris est,  
eisque delectatur, ut vagientes etiam infantes his  
solis compescantur. Canunt quippe illis nutrices  
pueriles nœnias, quibus eorum oculi sapiuntur.  
Viatores præterea, sæpius de media die fatigati,

#### Variæ lectiones.

(8) ἴσ. ἐντέχνου, ut et Latinus legit interpres.

(9) ἴσ. ὅτι εἰς, exploso καί.

(10) Desideratur, vel certe subauditur verbum,  
quo infinitus εἶναι regatur.

itineris laborem, cantu ac carmine consolantur. **A** Omnes etiam artifices operando cantant, quasi operantis animus carmine mulceatur, et canendo facilius molestias omnes perferat ac labores. Sed quando irrationalia ipsa, equi nimirum, tuba ad praelium parentur, et oves fistulam sequantur, ac tunc magis gaudeant et pinguescant? et feris multis cantus et carmina, solatio sint, multis ea sint pro plagis, aut laqueis? ipse siquidem unicornis pulchritudine ac cantu superatur.

Verum ii qui divina doctius ac sublimius interpretati sunt, aiunt per cantum organicum concinnitatem animæ significari. Animæ autem concinnitas est consonantia quædam et concentus illarum partium et potentiarum quæ intra animam sunt: de qua latius dicemus. Consonantia enim est harmonia rerum differentium quidem per sese, sed in unam postea consentientium et convenientium melodiam. Hoc autem videre licebit, quando præcipue **B** consonantiarum rationes, interioribus animæ partibus congruerint: et aliud quidem in primo sit ordine, et tantummodo imperet, nunquam serviat (rationalem partem dico), aliud autem (pars scilicet irascibilis) medium locum habeat, et regatur a primo, ipsum autem posteriori imperet: quod vero extremum tenet locum, pars sit concupiscibilis, quæ tantum pareat, nunquam imperet. Tunc siquidem animæ consonantia inveniri poterit (rationalis dico partis ad irascibilem), ut ejus chordæ, quæ Hypatæ dicitur, ad Mese. Hanc enim supremam et gravissimam vocem appellant, quæ servat consonantiam diatessaron; similiter et irascibilis ad concupiscibilem, ut Mesæ chordæ, ad eam quæ dicitur Nete: hanc autem altissimam atque acutissimam vocem nominant, quæ est diapente. Eodem modo etiam irascibilis ad concupiscibilem, ut chordæ illius, quam Hypaten diximus ad Neten, hanc siquidem vocem, quæ de gravissima acutissimaque conficitur, Diapason appellant. Quod si par est, non loca, aut nomina, attendere, sed vim potius ipsam sequi, et rerum efficaciam: rationalis pars sane potius Mese appellanda est, eo quod ad irascibilem, quasi ad chordam Neten (hæc enim acutissima est et concitatissima animæ pars) eam rationem consonantiæ habeat quæ est Diapente; et ad concupiscibilem ut ad Hypaten (hæc enim laxior est et mollior) rationem eam servat quæ est Diatessaron, intensionemque illius, et hujus remissionem coaptat atque concinnat; qua mistura optimam harmoniam perficit. His itaque sic præmissis, restat ut dicamus, quomodo divinus Spiritus unus cum sit, aliquando singulari numero dicatur: ut illud <sup>18</sup>: *Spiritus Domini super me: propterea unxit me*; item <sup>19</sup>: *Spiritum sanctum tuum ne auferas a me*; item <sup>20</sup>: *Et Spiritus oris ejus omnis virtus eorum*; et aliquando plurali: *Spiritus*, inquit <sup>21</sup>, *prophetarum prophetis subjecti sunt*; item <sup>22</sup>: *Requiescent super eum septem spiritus*. Manifestum est autem Spiritum quidem unum esse quemadmodum et unum Artificem, instrumenta autem plura. Organa enim Artificis fuerunt